Quant au rapport que l'on a cru trouver entre les malheurs de *Job* et ceux d'*Israël* captif à *Babylone*, ils paraissent n'avoir d'autre fondement qu'en ce que, selon la remarque de saint Grégoire et des autres saints docteurs, les maux dont *Job* fut frappé par *Satan*, et ceux qu'éprouva *Israël* captif à *Babylone*, représentent également les maux dont l'Église même de Jésus-Christ se trouve affligée dans le monde par la malice du démon ou par les passions des hommes, et dont elle ne sera pleinement délivrée que dans l'é-

ternité bienheureuse. Mais deux objets qui sont le symbole d'un troisième, ne sont pas pour cela le symbole l'un de l'autre. Ainsi cette poésie magnifique véritablement renfermée dans le livre de *Job*, n'exprime point les plaintes de l'Église d'*Israël* captive à *Babylone*; mais sous l'image des gemissements de *Job* sur ses propres maux elle exprime les gemissements de l'Église de Jésus-Christ affligée au milieu de ce monde, dont *Babylone* est l'image.

(RONDET.)

JOANNIS ERNESTI MULLERI DE TERRA JOBI AD JOB I, VERS. I, Dissertatio.

Prooemium.

Quantum cum laude ac gloria, quovis ævo, viri, in omni scientiarum genere versatissimi, circa historiam Jobi, viri illius perfecti ac justi, Deumque timentis, et à malo semper recedentis, enucleandam sese occupaverint; profundam eorum, nec vulgarem, doctrinam insipientes non injuriâ ingeminando dicimus: Benedictus tu, Deus noster, totius mundi Domine, qui benignus es, et benignitatem exerces, qui Israellem decore coronasti (1), id est, das sapientiam timentibus te. In duodecim antem potissimum questionibus enodandis laudabilis horum opera vertitur, quas præ cæteris eruditissimus Chemnitius in dissertatione theologicâ de Personâ et Libro Jobi (2) persequitur, quæ persona et stirps ipsius fuerit, inquirendo, quæ ejus patria et parentes, tradendo, quæ morum qualitates, disquirendo, quæ uxor et liberi, recensendo, quam crucem sustinuerit, explicando, quæ libro insit veritas canonica, vindicando, quisque verus hujus auctor perhibeatur, asserendo, et quæ denique styli majestas ac difficultas, nec non compendiosissima distinctio, et tutissima interpretandi ratio, fusè satis proponendo. Inter has veratissimas questiones prima rectissima de ipsius Jobi personâ ac stirpe movetur; quis enim Jobus fuerit, et unde oriundus, admodum controversum est; quare et rabbi Meir, multa Thalmudicorum scriptorum lectione celebris doctor, in suo ad primum libri Jobi caput commentario ita disserit: « De viri hoc perfecto (Jobo) inter doctorem prin-

cipales pugnantibus admodum circumferuntur sententiae; eorum aliqui dicunt, Jobum reverè existisse, alii verò id negant, sed parabolam esse credunt, siquidem in tractatu. Baba Batra, cap. 1, fol. 45, col. 4, legimus: Considerat aliquis è concilio rabbinorum confirmaturus verba Rab. Samuelis, filii Nachmani, sedensque dicebat: Jobus non fuit, neque creatus existit unquam, sed parabola loco fuit. Verum nos melius edocti cum pissimis Ecclesiae nostrae Patribus sapere malumus, et asserere palam, Jobum inter cetera ætatis, licet non admodum exactè definienda, viventes numerandum esse, quam sententiam et rabbinorum non pauci quovis tempore suffragiis suis comitantur, ita eorum modo laudatus statim subjicit: Verum omnes reliqui sapientes Israelis militanti contra hoc (quod nullus scilicet unquam Jobus fuerit) et confirmant ejus existentiam. Id quod dexterimè in suo etiam ad hoc caput commentario Aben Esra ita exequitur: Jobus unus fuit è posteris Nachoris, fratris Abrahami, et quod mihi verius videtur, eum fuisse arbitror è Filiis Esavi, et hanc sententiam confirmat Scriptura, dicens quod fuerit in terra Uz, quemadmodum et Jeremias trahit: Gaude et latrare, è filia Edom, è que habitas in terra Uz, etc. Nec congruit, si quis diceret, quod nullus unquam vixerit Jobus in mundo, siquidem Ezechiel docet: Etiamsi essent hi tres viri in eâ, Noach, Daniel et Jobus, ipsi cum justitiam suam creperent se ipsos, dictam Domini Jehova. Si verò opponens excipere vellet, forsitan alius quispiam fuit Jobus, cujus meminuit Propheta, huc idem regerere licet de Daniele et Noacho, et nem! quæso, alio in loco scriptum legitur: Si instaret Moses et Samuel coram me, nimè esset animus meus erga populum istum, et alium quidem Samuelem filium Abihud invenimus in sacris litteris; sed non alium Jobum. Præter

(1) Utuntur hæc nominis divini celebratione Judæi, si inter epulas solito generosius vinum, vel suavior infundatur potus; et ille præsertim, qui primus degustat, hujuscemodi præparatissimas consecrare debet, teste Buxtorff. in Synag. Judaic. c. 7.

(2) Habita est hæc anno 1665, respondente M. Bartholdo Mullero, qui alias ejus se auctorem esse testatur.